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Paskaidrojuma raksts 
Rīgas domes #SEDES_NORISES_DATUMS_V_L# saistošajiem noteikumiem Nr. #LEMUMA_NUMURS#
[bookmark: _Hlk134781073]“Velorikšu izmantošanas noteikumi un kustības maršrutu apstiprināšanas kārtība”
	1. Mērķi un nepieciešamības pamatojums, tostarp raksturojot iespējamās alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi

Saistošie noteikumi “Velorikšu izmantošanas noteikumi un kustības maršrutu apstiprināšanas kārtība” izdoti, pamatojoties uz Ceļu satiksmes likuma 9. panta septīto daļu, ar kuru likumdevējs pašvaldībai piešķīris tiesības noteikt velorikšu izmantošanas noteikumus un kustības maršrutu, izvērtējot tā sabiedrisko nepieciešamību un atbilstību drošības kritērijiem.
Līdz šim spēkā esošo Rīgas domes 2012. gada 14. augusta saistošo noteikumu Nr. 183 “Speciāli pasažieru pārvadāšanai izgatavoto velosipēdu, kas paredzēti komercpakalpojumu sniegšanai, izmantošanas noteikumi Rīgas pilsētā” izdošanas pamats ietver atsauci uz Ministru kabineta 2015. gada 2. jūnija noteikumiem Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” svītroto 212. punktu un spēku zaudējušā likuma “Par pašvaldībām” normām. Ņemot vērā to, ka iepriekšējo saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais pamats pilnībā zaudēja spēku, ir nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus.
Saistošie noteikumi paredz, ka ar velorikšu kā līdz šim drīkstēs braukt pa maršrutiem, kurus apstiprinās Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departaments, izsniedzot attiecīgu velorikšas kustības maršrutu atļauju uz vienu sezonu. Šī atļauja tiks izsniegta visai diennaktij maršrutiem tikai dzīvojamās zonās, parku teritorijās un ielu posmos, lai savienotu netālu esošās dzīvojamās zonas un/vai parku teritorijas, ielu posmos, lai nokļūtu līdz pasažieru ostai Eksporta ielā, ielu posmos jūgendstila ēku apskatei klusajā centrā un Vecrīgā. Darba dienām no plkst. 21.00 līdz plkst. 06.00, brīvdienām un svētku dienām visai diennaktij pasažieru velosipēda kustības maršrutu atļauja tiks izsniegta papildus maršrutiem ielu posmos, ko ierobežo Daugavas krastmala, Hanzas iela, Stabu iela, Valmieras iela, Satekles iela, Marijas iela, 13. janvāra iela un Tērbatas ielā posmā no Stabu ielas līdz Artilērijas ielai, tādējādi nodrošinot iespēju pakalpojuma sniedzējiem veikt pārvadājumus līdz izplatītākajiem galamērķiem pilsētas centrālajā daļā (viesnīcas, klubi, kafejnīcas u.tml.). Velorikšas nogādāšanai stāvvietā vai tehniskās apkopes vietā tiks paredzēta iespēja apstiprināt speciālu maršrutu, pa kuru atļauts braukt bez pasažieriem.
Lai saņemtu velorikšas kustības maršrutu atļauju, pakalpojuma sniedzējam jāiesniedz dokumenti, kas apliecina velorikšas īpašuma vai turējuma tiesības, velorikšas tehnisko dokumentu kopijas. Saistošie noteikumi nosaka prasības, kādām jābūt velorikšas aprīkojumam. Tāpat saistošajos noteikumos noteiktas prasības, kādiem dokumentiem jāatrodas pie velorikšas vadītāja un kuri jāiesniedz pārbaudei pēc kontrolējošo institūciju darbinieka pieprasījuma (velosipēda vai jebkuras kategorijas transportlīdzekļu vadīšanas tiesībām vai personu apliecinošam dokumentam, velorikšas kustības maršrutu atļaujai, apdrošināšanas līgumam un darba līgumam).
Saistošie noteikumi tāpat paredz arī kārtību lēmuma par velorikšas kustības maršrutu atļaujas izsniegšanu atcelšanai. Saistošo noteikumu ievērošanas kontroli veiks Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija un departamenta Kontroles dienests.

	2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus 

Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs pašvaldībai pieejamos resursus, nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide.

	3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci (aktuālā situācija, prognozes tirgū un atbilstība brīvai un godīgai konkurencei)

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai sekmētu uzņēmējdarbību un tūristu piesaisti Rīgas valstspilsētā. Tie ir attiecināmi uz attiecīgā veida pakalpojuma sniedzējiem. Minētajām personām var rasties papildu finanšu slogs, piemēram, velorikšas numura zīmes izgatavošanai, tehniskā un vizuālā stāvokļa regulārai uzlabošanai un nodrošināšanai. Tomēr, sabalansējot atsevišķu indivīdu un visas sabiedrības intereses, būtiskāka ir tieši ceļu satiksmes dalībnieku drošība. Regulējums neierobežo komercdarbību, tas attiecināms uz visiem attiecīgās sfēras komercdarbības veicējiem, tiem tiks radīti vienlīdzīgi pienākumi, tādējādi nav saskatāma ietekme uz konkurenci.

	4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām gan attiecībā uz saimnieciskās darbības veicējiem, gan fiziskajām personām un nevalstiskā sektora organizācijām, gan budžeta finansētām institūcijām

Kompetentā iestāde, kas var sniegt informāciju par saistošo noteikumu izpildi vai piemērošanu, ir Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departaments, kuras kompetencē ir lēmumu pieņemšana par velorikšu maršrutu atļaujas izsniegšanu un minēto lēmumu atcelšana, kā arī saistošo noteikumu izpildes kontrole, un Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija, kuras kompetencē ir saistošo noteikumu izpildes kontrole.
Saistošo noteikumu piemērošanā ikviena persona var vērsties pie Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas vai Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departamenta (Satiksmes vadības centrā) un ziņot par neatbilstību saistošo noteikumu prasībām.
Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildu administratīvo procedūru izmaksas.


	5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem

Noteikumi izstrādāti, lai pašvaldība savā administratīvajā teritorijā nodrošinātu velorikšu uzskaiti, apstiprinātu kustības maršrutus un noteiktu velorikšu izmantošanas nosacījumus. Funkcijas izpildei nav paredzēti jauni pienākumi vai uzdevumi, netiek veidotas jaunas darba vietas, vai likvidētas/reorganizētas esošās.

	6. Izpildes nodrošināšana

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departaments, kuram deleģētas tiesības noteikt velorikšu izmantošanas nosacījumus un izsniegt velorikšu kustības maršrutu atļaujas. Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija un Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas departamenta Kontroles dienests nodrošinās saistošo noteikumu izpildes kontroli.

	7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa sasniegšanai, pašvaldības autonomās funkcijas izpildei.

	8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām, tostarp sabiedrības viedokļa noskaidrošanā gūtā informācija

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai grozījumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai no 2024. gada 9. maija līdz 2024. gada 23. maijam publicēts Rīgas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē www.riga.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.
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